

BÁO CÁO
Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2022

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 2225-CV/HU ngày 13/11/2023 của Thường trực Huyện ủy về báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2022; Theo chức năng, nhiệm vụ được giao UBND huyện báo cáo kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong năm 2022 được Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận tại Kết luận số 1603-KL/TU ngày 27/3/2023 và Kết luận số 1604-KL/TU ngày 27/3/2023; cụ thể như sau:

I. Về tình trạng khai thác trái phép một số loại khoáng sản đã được chấn chỉnh nhưng chưa được đẩy lùi triệt để; việc lấn chiếm đất công, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình trái phép chưa được xử lý kiên quyết để răn đe, chấn chỉnh

1. Tình trạng khai thác trái phép một số loại khoáng sản đã được chấn chỉnh nhưng chưa được đẩy lùi triệt để:

1.1. Công tác chỉ đạo và kết quả khắc phục

Nhằm tuyên truyền, phổ biến, vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tổ chức cá nhân chấp hành quy định pháp luật khoáng sản, tạo ra mối quan hệ và phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan chức năng quản lý nhà nước với các tổ chức, cá nhân và cộng đồng địa phương trong công tác bảo vệ quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; phân công trách nhiệm tuyên truyền, kiểm tra xử lý vi phạm, chỉ đạo các hoạt động bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; ngay từ đầu năm, UBND huyện ban hành các văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác tài nguyên môi trường trên địa bàn huyện, tổ chức nhiều đoàn kiểm tra thực tế tại các địa phương và tiến hành kiểm tra kết luận công tác quản lý khai thác khoáng sản tại một số điểm theo Kế hoạch¹; UBND huyện thường xuyên tổ chức các cuộc họp để nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình thực hiện quản lý bảo vệ khoáng sản trên địa bàn, từ đó đề ra các nội dung, nhiệm vụ giải pháp chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện công tác

¹ Công văn số 197/UBND-TNMT ngày 27/01/2023 về chỉ đạo thực hiện công tác tài nguyên và môi trường trên địa bàn huyện và một số nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh quản lý tài nguyên và môi trường năm 2023; Công văn số 1255/UBND-TNMT ngày 24/4/2023 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện; Thông báo kết luận số 317/TB-UBND ngày 31/8/2023 tại buổi kiểm tra thực tế về công tác khai thác khoáng sản tại các xã ven sông Trà Bồng; Thông báo kết luận số 258/TB-UBND ngày 28/7/2023 về việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường, khoáng sản, đất đai dự án Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Granit Bình Đông 1, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn;

quản lý nhà nước về khoáng sản. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện rà soát các vị trí khu vực mỏ chưa đóng cửa, phục hồi môi trường để tiếp tục kiến nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các giải pháp để đóng cửa, phục hồi môi trường theo quy định, tránh tình trạng khai thác trộm khoáng sản (Công văn 1384/UBND-TNMT ngày 04/5/2023).

Trong năm 2023, đã tổ chức kiểm tra một số vị trí khu vực khoáng sản đã được phê duyệt quy hoạch nhưng chưa cấp phép theo Quyết định 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 trên địa bàn xã Bình Thuận, Bình Mỹ, Bình Minh, Bình Chương, Bình Trung, Bình Thới (nay là thị trấn Châu Ổ) (13 vị trí); qua kiểm tra các khu vực khoáng sản chưa khai thác vẫn còn giữ hiện trạng khoáng sản, chưa có dấu hiệu khai thác, và đã chỉ đạo quản lý, kiểm soát, bảo vệ tương đối tốt các khu vực khoáng sản bồi tụ đã được quy hoạch và các khu vực khoáng sản chưa được kiểm đếm.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và đề nghị của Sở Xây dựng, UBND huyện cũng đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp cùng Sở Xây dựng, UBND các xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, đề xuất loại bỏ hoặc bổ sung thêm các điểm mỏ, vị trí tập kết vật liệu đưa vào quy hoạch khoáng sản làm VLXD thông thường để định hướng trong công tác quản lý, khai thác, chuẩn bị nguồn vật liệu xây dựng cho các dự án trên địa bàn huyện, tỉnh; đồng thời đề xuất, điều chỉnh, bổ sung hoặc loại bỏ, tích hợp vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch khác giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến 2050 nhằm giải quyết vấn đề nguồn cung cấp khoáng sản làm vật liệu xây dựng và quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên².

Ngoài ra, đã chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chủ động ngăn chặn hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn (*nhất là giai đoạn hiện nay các xã đã được bố trí lực lượng Công an chính quy có thể trình sát, đấu tranh với các hoạt động trái phép*) làm giảm đáng kể số vụ việc khai thác khoáng sản trái phép; các xã đã thực hiện nhiều giải pháp để ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản đặc biệt là cát như thực hiện đổ trụ bê tông, cắm biển trên các tuyến đường chính ra bãi cát để ngăn cản xe; thực hiện rà soát, thống kê các chủ phương tiện, báo cáo và phối hợp với Công an huyện để theo dõi các phương tiện vận chuyển; cử lực lượng của xã, phối hợp cùng bộ đội Biên phòng đóng tại địa phương để thực hiện theo dõi, xử lý liên quan đến việc hút cát cải tạo làm hồ tôm, mời các chủ hồ lên nhắc nhở, cam kết... qua đó các xã đã góp phần bảo vệ và xử lý tình trạng khai thác trái phép.

Nhìn chung, trong năm qua, công tác quản lý nhà nước và bảo vệ khoáng sản trên địa bàn đi vào nề nếp và được tăng cường; đã tập trung thực hiện phối hợp với kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật khoáng sản đối với các đơn vị góp phần ổn định tình hình, kịp thời chấn chỉnh, cơ bản đã đẩy lùi, khắc phục được tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

² Công văn số 183/UBND-TNMT ngày 19/01/2023; Báo cáo 129/BC-UBND ngày 17/03/2023; Công văn số 1265/UBND-TNMT ngày 24/5/2023 của UBND huyện; Công văn 2204/UBND-TNMT ngày 05/7/2023; Công văn số 1674/UBND-TNMT ngày 25/05/2023

1.2. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác tuyên truyền về pháp luật khoáng sản, chính sách, pháp luật đất đai tuy có được triển khai nhưng ý thức chấp hành của một số bộ phận nhân dân còn hạn chế, cố tình thực hiện không đúng quy định.

- Trong thời gian qua cát xây dựng khan hiếm cùng với việc các vị trí tại địa phương được bồi lấp với tốc độ rất chậm và ít hơn rất nhiều so với những năm trước đây nên giá cả và nhu cầu cung cấp vật liệu phục vụ sinh hoạt, xây dựng hằng ngày của người dân địa phương hiện nay tăng cao dễ dẫn đến tình trạng khai thác trái phép và gây khó khăn cho công tác quản lý chung.

- Hiện nay, khu vực khoáng sản trên địa bàn chủ yếu là vật liệu xây dựng thông thường gồm đất, đá, cát. Vị trí các mỏ khoáng sản chủ yếu là các khu vực đồi núi, trong rừng trồng của người dân và dọc theo lòng sông, bờ sông. Các vị trí này thường vắng vẻ; Các phương tiện hoạt động trên sông suối, biển hoặc trên đường giao thông, các đối tượng thường lợi dụng thực hiện khai thác vào ngày nghỉ, ban đêm nên gây khó khăn cho công tác quản lý, xử lý, việc ngăn chặn của địa phương cũng như cơ quan chuyên môn. Nội dung này cần có lực lượng công an xử lý phương tiện giao thông, có phương tiện tuần tra, ngăn chặn.

- Kinh phí phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản của địa phương còn rất hạn chế. Chưa có cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ cho đội ngũ lực lượng làm lĩnh vực khoáng sản, đặc biệt là trong công tác tuần tra, theo dõi, xử lý các đối tượng để bảo vệ khoáng sản, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực này vì đây cũng là một trong những vấn đề nhạy cảm, nguy hiểm

*** Đánh giá mức độ khắc phục: Đã khắc phục.**

2. Việc lấn chiếm đất công, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình trái phép chưa được xử lý kiên quyết để răn đe, chấn chỉnh

2.1. Công tác chỉ đạo và kết quả khắc phục

Nhằm tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý việc lấn chiếm đất công, sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng công trình trái phép, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo chấn chỉnh công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, theo dõi, xử lý việc vận chuyển, đổ đất đá thải, tổ chức cuộc họp chuyên đề bàn giải pháp xử lý vi phạm...³. Trong năm 2023, UBND

³ Công văn số 495/UBND-TNMT ngày 25/02/2023 về việc chấn chỉnh công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 755/UBND-TNMT ngày 22/3/2023 về việc kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật đất đai dọc tuyến đường Trì Bình – Dung Quất, Tuyến đường giao thông trục chính nối Trung tâm phía Bắc và phía Nam đô thị Vạn Tường; Công văn số 2035/UBND-TNMT ngày 23/06/2023 của UBND huyện về việc theo dõi, xử lý việc vận chuyển, đổ vật liệu dư thừa tại xã Bình Thạnh; Công văn số 2870/UBND-TNMT ngày 23/06/2023 của UBND huyện về việc theo dõi, xử lý việc vận chuyển, đổ đất đá thải tại khu vực Bình Thạnh theo phản ánh; Công văn số 1619/UBND-TNMT ngày 23/5/2023 về việc cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng (theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh); Công văn số 1724/UBND-TNMT ngày 31/5/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 08/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Công văn số 3162/UBND ngày 16/8/2023 của UBND huyện về việc chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện; Thông báo số 330/TB-UBND ngày 13/9/2023 tại cuộc họp đánh giá công tác quản lý đất đai; tham gia nhiệm vụ giải pháp hạn chế vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai)

huyện ban hành 22 Quyết định (15 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 07 quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả (trong đó có 03 Quyết định năm 2023 ban hành để khắc phục các lỗi hành chính đối với hành vi phát sinh từ năm 2020, 2021, năm 2022)) trong lĩnh vực đất đai với số tiền xử phạt 151.500.000 đồng; kiên quyết xử lý chuyên cơ quan công an điều tra đã khởi tố vụ án và khởi tố bị can 01 đối tượng vi phạm tại xã Bình Hoà;

- Để tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc vi phạm pháp luật đất đai đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả, trong năm Chủ tịch UBND huyện đã thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với một số trường hợp vi phạm hành chính đã bị xử phạt nhưng chưa chấp hành, cụ thể: Lãnh đạo UBND huyện đã trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền, vận động đối với các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã Bình Thuận và Bình Châu; 01 trường hợp xã Bình Châu trước khi thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả; đến nay, có 10/10 trường hợp để tháo dỡ 13 công trình vi phạm (ông Trương Quang Phúc, bà Nguyễn Thị Nữ, ông Phạm Duy Nghiệp, ông Võ Văn Giáo, ông Võ Văn Sơn, ông Bùi Văn Bình, ông Bùi Tính, bà Dương Thị Ta, ông Nguyễn Văn Thi, Tiêu Viêt Quỳnh) đã tự nguyện thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm. Tổ chức đối thoại với 03 trường hợp xã Bình Minh đã ban hành quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả nhưng chưa chấp hành; hiện nay đang tiếp tục thực hiện thủ tục hoàn thiện khắc phục các thiếu sót hồ sơ đã ban hành và sẽ tiếp tục vận động cưỡng chế một số trường hợp tại xã Bình Minh, Bình Hải và một số địa phương khác theo Kế hoạch của UBND huyện.

Chỉ đạo tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện nói chung và tại xã Bình Hải, Bình Thuận, Bình Thạnh, các trường hợp tại Ba Làng An xã Bình Châu nói riêng (Riêng tại khu vực Ba Làng An đã tháo dỡ hoàn toàn 07 công trình/điểm vi phạm: Ông Nguyễn Văn Thi (03 công trình), ông Nguyễn Văn Dưỡng tháo dỡ 02 điểm, ông Tiêu Viêt Quỳnh 01 điểm, ông Hà Văn Phương 01 điểm). Kiểm tra tình trạng thuê đất làm hồ tôm tại thôn Châu Me xã Bình Châu và kiên nghị thu hồi quyết định cho thuê đất để giao cho đơn vị chức năng quản lý theo quy định.

2.2. Khó khăn, vướng mắc

- Nhu cầu về nhà ở trong dân là rất bức thiết nhưng việc giải quyết của cấp có thẩm quyền chưa kịp thời, trong đó có công tác quy hoạch sử dụng đất, UBND tỉnh vẫn chưa cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất ở đối với hộ gia đình cá nhân, nâng hạn mức sử dụng đất ở (hiện nay không cho phép) cũng là một trong những nguyên nhân dẫn đến việc người dân vi phạm pháp luật về đất đai (làm nhà ở trái phép).

- Giá trị bồi thường hỗ trợ tái định cư thấp so với giá trị thực tế thị trường tạo ra sự chênh lệch làm cho người dân cảm thấy thiệt thòi, cũng như việc thu lợi ích và bồi thường nhiều hơn từ được tái định cư khiến cho người dân thực hiện việc xây dựng trái phép.

*** Đánh giá mức độ khắc phục: Đã cơ bản khắc phục.**

II. Tiến độ triển khai một số dự án của huyện còn chậm; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng một số dự án trọng tâm còn gặp nhiều khó khăn

1. Đối với việc triển khai các dự án trên địa bàn huyện còn chậm:

1.1. Công tác chỉ đạo và kết quả khắc phục

Năm 2023, UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 08/02/2023 về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, Công văn số 3483/UBND ngày 15/9/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; Công văn số 3831/UBND ngày 10/10/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 của các Chương trình MTQG 3 tháng cuối năm 2023; Nhờ đó, đã khắc phục các dự án chậm tiến độ trong năm 2022. Kết quả tình hình giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đến ngày 10/11/2023 (tính chung cho tất cả các loại nguồn vốn) đã thực hiện giải ngân 184.805,594 triệu đồng/356.032,566 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ giải ngân so với kế hoạch vốn năm 2023 là 51,90%; dự kiến đến ngày 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết kế hoạch vốn đã bố trí trong năm 2023 theo quy định. Riêng đối với dự án xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường (giai đoạn 1), nguồn vốn tăng thu ngân sách tỉnh, do vướng mắc liên quan giải phóng mặt bằng, UBND huyện đã đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài Chính, UBND tỉnh cho phép điều chỉnh giảm 9 tỷ đồng, đồng thời tiếp tục bố trí vốn còn lại cho dự án trong năm 2024 để thực hiện đầu tư hoàn thành dự án (GĐ1).

1.2. Khó khăn, vướng mắc

- Một số dự án bị vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, như: Công trình Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư Vạn Tường; Công trình Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ; Công trình Đường từ ĐT.621 đi Lê Ngung; Công trình Trung tâm thể dục thể thao huyện Bình Sơn (giai đoạn 3); Công trình Cải tạo mở rộng vỉa hè, trồng cây xanh cảnh quan trên tuyến đường huyện ĐH.01; Công trình Cải tạo mở rộng vỉa hè, trồng cây xanh cảnh quan trên tuyến đường huyện ĐH.02 và công trình Cải tạo mở rộng vỉa hè, nâng cấp mặt đường, trồng cây xanh cảnh quan trên tuyến đường huyện ĐH.03 đã làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công.

- Công tác bồi thường, GPMB đã được nhận diện là vấn đề nút thắt quan trọng cần tập trung tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ các dự án trên địa bàn huyện; trong năm 2023 mặc dù đã được Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện quyết liệt, tuy nhiên kết quả, hiệu quả chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra, dẫn đến tiến độ thực hiện dự án của các công trình còn chậm theo kế hoạch đề ra, trong đó, có 04 dự án vướng mắc làm chậm tiến độ phải thực hiện xin điều chỉnh thời gian thực hiện dự án sang năm 2024.

*** Đánh giá mức độ khắc phục: Đã và đang khắc phục.**

2. Đối với công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng một số dự án trọng tâm còn gặp nhiều khó khăn

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện có 7 dự án trọng tâm chưa thực hiện xong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng do còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Thời gian qua, UBND huyện tích cực, tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nỗ lực, quyết tâm thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân bị ảnh hưởng bởi các dự án đồng thuận cùng với nhà nước để bàn giao mặt bằng, thi công công trình đảm bảo đúng quy định. Tuy nhiên đến nay vẫn còn 06 dự án trọng tâm trên địa bàn huyện thực hiện công tác lập, trình thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư vẫn còn chậm, một số nội dung chưa hoàn thành theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh (*Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2; đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Trung tâm Khí điện Miền Trung - Địa điểm Trung tâm Điện lực Dung Quất, xã Bình Thạnh; Kè chống sạt lở kết hợp đường cứu hộ, cứu nạn di dân tái định cư, neo đậu tàu thuyền - Đập Cà Ninh hạ lưu sông Trà Bông phục vụ Khu kinh tế Dung Quất (giai đoạn 1); Xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường, xã Bình Hải; Xây dựng mới Đồn Biên Phòng Bình Hải*).

Đối với dự án Hải đội dân quân thường trực, xã Bình Thạnh, UBND huyện đã chỉ đạo, thực hiện công tác giải thích vận động hộ dân thống nhất hoàn trả lại đất để bàn giao mặt bằng. Hiện nay đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, Chủ đầu tư đang triển khai thi công

(Kết quả và các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng một số dự án trọng tâm trên địa bàn huyện được UBND huyện báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 697/BC-UBND ngày 09/11/2023)

*** Đánh giá mức độ khắc phục: Đã và đang khắc phục.**

III. Công tác triển khai chính quyền điện tử còn hạn chế; việc thực hiện chuyển đổi số ở một số địa phương chưa đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả bằng hình thức trực tuyến còn thấp.

1. Công tác chỉ đạo và kết quả khắc phục

Để khắc phục các hạn chế, khuyết điểm năm 2022 liên quan đến công tác triển khai chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành nhiều kế hoạch đẩy mạnh, phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số như: Kế hoạch 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/2/2023 về truyền thông về chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch 177/KH-UBND ngày 07/9/2023 của UBND huyện về Cao điểm ba mươi ngày đêm thúc đẩy, nâng cao hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Bình Sơn (từ ngày 24/8/2023 đến

ngày 24/9/2023) và các văn bản chỉ đạo⁴.

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện và sự vào cuộc của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đã đồng lòng phấn đấu đưa công tác xây dựng và phát triển chính quyền điện tử ngày càng khởi sắc; hiện nay trên địa bàn huyện đều thực hiện sử dụng các nền tảng số do tỉnh triển khai như: Hệ thống phần mềm điều hành văn bản, hệ thống phần mềm một cửa, ứng dụng chữ ký số vào số hóa các văn bản, hồ sơ thủ tục hành chính; bên cạnh đó, phối hợp chỉ đạo các cơ quan đơn vị tuyên truyền hướng dẫn cho người dân và doanh nghiệp ứng dụng các nền tảng số như thanh toán không dùng tiền mặt, nộp thuế trực tuyến, nộp hồ sơ TTHC trực tuyến, ... Cơ bản đến nay công tác tiếp cận nền tảng số và nhận thức về công tác chuyển đổi số đạt được hiệu quả và kết quả nhất định, như:

- Trong năm 2023, Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện đã tiếp nhận 11.626 hồ sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 39,7% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận (*tăng 32,69% so với năm 2022*); từ tháng 7/2023 tại Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện đã triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, trong đó thực hiện thanh toán trực tuyến thu thuế đất được hơn 2,5 tỷ đồng với 1.451 giao dịch được thực hiện; thực hiện thanh toán trực tuyến về thu phí, phí lệ phí được 2.920 giao dịch với tổng số tiền hơn 46 triệu đồng;

- 100% cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân lãnh đạo đã sử dụng chữ ký số để xác thực văn bản điện tử; sử dụng hiệu quả các Hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh để quản lý, điều hành và xử lý công việc như: Cổng thông tin điện tử, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Hệ thống phần mềm một cửa điện tử, Hệ thống thư điện tử công vụ;

- Các đơn vị viễn thông trên địa bàn huyện đã triển khai dịch vụ Viễn thông công ích để hỗ trợ cho người dân chưa có điều kiện tiếp cận được các nền tảng số trong đời sống kinh tế, xã hội các thiết bị thông minh góp phần giúp cho việc chuyển đổi công dân truyền thống trở thành công dân số;

- Một số sản phẩm OCOP của các địa phương: Nước mắm Mười Quý, Nén Bình Phú, ... đã được cập nhật trên Cổng thông tin điện tử OCOP tỉnh; Gần 1.000 doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân kinh doanh sử dụng hóa đơn điện tử;

- Một bộ phận người dân tích cực tham gia vào quá trình chuyển đổi số với các hoạt động như: Thực hiện giao dịch điện tử trong thanh toán các dịch vụ khám, chữa bệnh; nộp học phí tại các trường học; sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh từ xa; mua, bán hàng qua mạng. Tuyên truyền và hướng dẫn người dân cài

⁴ Công văn số 124/UBND-CNTT ngày 16/01/2023 về chỉ đạo đẩy mạnh quản lý, triển khai sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; Công văn số 254/UBND-CNTT ngày 04/02/2023 về đơn đốc, đẩy mạnh quản lý, triển khai sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; Công văn số 584/UBND-TTHC ngày 06/3/2023 về việc sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn số 1894/UBND-TTHC ngày 12/6/2023 về việc đăng ký các TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình, đến nay, tổng số dịch vụ công trực tuyến một phần cấp huyện;

đặt và sử dụng các app: Định danh điện tử VIeID, mã số thuế cá nhân eTax Mobile, Sổ sức khoẻ điện tử, bảo hiểm xã hội...

- Các trường học sử dụng phần mềm quản lý điểm, quản lý nhân sự, lịch báo giảng, thời khóa biểu... phục vụ hoạt động quản lý dạy và học của nhà trường. Trung tâm Y tế huyện và các xã, thị trấn đang ứng dụng một số phần mềm như: Phần mềm quản lý khám chữa bệnh HIS; phần mềm tiêm chủng, phần mềm Kế hoạch hoá gia đình... Tính đến ngày 31/10/2023, toàn huyện kích hoạt 56811 tài khoản định danh điện tử (mức độ 1 + mức độ 2), trong đó có 53445/72678 tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được kích hoạt.

- Liên quan đến việc đánh giá, xếp loại chỉ số chuyển đổi số (DTI) năm 2022 của huyện Bình Sơn trên Hệ thống phần mềm đánh giá, xếp hạng chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đạt thấp. Ngay từ đầu năm 2023, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1210/UBND ngày 21/4/2023 chỉ đạo Cơ quan thường trực, Tổ giúp việc Chuyển đổi số, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu trước các chỉ số chuyển đổi số (DTI) cấp huyện theo Danh mục chỉ số thành phần để triển khai thực hiện tốt trong năm 2023 và thực hiện đánh giá chỉ số DTI năm 2023 đảm bảo cải thiện vị thứ so với năm 2022. Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5653/UBND-KGVX ngày 10/11/2023 về việc triển khai nghiêm túc đánh giá chuyển đổi số đối với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương phụ trách các tiêu chí rà soát, đánh giá lại công tác chuyển đổi số của ngành, địa phương, cũng như rút kinh nghiệm trong công tác triển khai tham mưu thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện; chuẩn bị tài liệu kiểm chứng, thực hiện đánh giá trên phần mềm, từ đó xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp nhằm nâng cao điểm số và đẩy mạnh phát triển công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện và góp phần thúc đẩy chỉ số đánh giá DTI của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Nguồn nhân lực thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện còn mỏng, yếu, chưa chuyên sâu; việc nắm bắt thông tin, kiến thức của người dân về các dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế, nhất là người dân ở vùng nông thôn, người dân sử dụng thiết bị di động thông minh còn hạn chế về kỹ năng.

- Hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành cấp trên chưa thể đồng bộ, kết nối, chia sẻ, một số nền tảng tập trung chưa đồng bộ, xử lý chưa hết quy trình dẫn đến kết quả trả hồ sơ vẫn còn tình trạng chưa số hóa; việc nắm bắt thông tin, kiến thức của người dân về các dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế, nhất là người dân ở vùng nông thôn thiếu máy tính, nhưng chưa có app thông minh dành cho điện thoại để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến được dễ dàng.

**** Đánh giá mức độ khắc phục: Đã và đang khắc phục***

IV. Đối với những vấn đề lưu ý cần tập trung thực hiện tốt trong thời gian đến được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo tại điểm 2, Kết luận số 1604-KL/TU ngày 27/3/2023:

Trong năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng một số dự án trọng tâm, nhất là các dự án trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất; xử lý kịp thời, nghiêm minh tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng trái phép. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ này đã được UBND huyện đánh giá tại Báo cáo số 691/BC-UBND ngày 08/11/2023 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2022. UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy